
 
 
 

 
 
 
 
 
 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI 

 

 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "La 

Sapienza" emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 261 
dell'8.11.2012 e in particolare l’articolo 4, comma 7 che 
prevede che “La “Sapienza”, al fine di assicurare qualità 
al suo sistema, si avvale di un Presidio di qualità, 
denominato “Team qualità; 

VISTO  il D.R. n. 1314 del 18.04.2013 con cui è stato costituito il 
“Team qualità”, composto da una componente 
accademica (un docente in rappresentanza di ognuna 
delle sei macroaree scientifico-disciplinari del Senato 
Accademico) nonché da una componente amministrativa 
(Direttori delle Aree ASSCO, AROF, ASUR, ARI, 
ARCOFIG e Centro InfoSapienza);  

VISTO il Regolamento del Team Qualità di Ateneo e in 
particolare l’art. 3, che prevede la presenza di una 
componente accademica costituita da sei docenti, di cui 
uno con funzioni di Coordinatore, in rappresentanza di 
ognuna delle sei macroaree scientifico-disciplinari del 
Senato Accademico, nonché da una componente 
amministrativa costituita di Direttori delle Aree 
dell'Amministrazione Centrale competenti sui temi 
oggetto dell'Assicurazione Qualità individuate nell'Area 
Supporto Strategico e Comunicazione, Area Offerta 
Formativa e Diritto allo Studio, Area Supporto alla 
Ricerca e Trasferimento Tecnologico, Area per 
l'Internazionalizzazione, Centro InfoSapienza, Area 
Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione); 

VISTO il D.R. n. 11009 del 21.02.2014 con il quale è stata 
modificata la composizione della componente 
amministrativa del Team Qualità; 

VISTO il D.M. n. 808 del 24.10.2014 con il quale il Prof. Eugenio 
Gaudio è stato nominato Rettore della Sapienza per il 
sessennio accademico 2014-2020, con decorrenza 
dall’1.11.2014;  

VISTO il D.R. n. 3586 del 30.12.2014 con il quale il Prof. 
Massimo Tronci è confermato Presidente del Team 
Qualità per il biennio accademico 2014-2016;  



 

VISTO il D.R. n. 620 del 27.02.2015 con il quale è stata 
modificata la composizione della componente 
accademica del Team Qualità; 

VISTO  il D.R. n. 274 del 28.01.2016 con il quale è stata 
modificata la composizione del Team Qualità per la 
componente accademica e amministrativa; 

VISTO  il D.R. n. 3273 del 21.12.2016 con il quale il Prof. 
Massimo Tronci è stato confermato Presidente del Team 
Qualità per il biennio accademico 2016-2018; 

VISTE le distinte Disposizioni Direttoriali con le quali sono stati 
conferiti gli incarichi di Direzione delle singole Aree 
dirigenziali, a decorrere dal 01.01.2017 e fino al 
31.12.2019, ed in particolare: alla dott.ssa Antonella 
Cammisa è stato conferito l’incarico di Direzione 
dell’Area Supporto alla Ricerca, alla dott.ssa Sabrina 
Luccarini è stato conferito l’incarico di Direzione dell’Area 
Gestione Edilizia e alla dott.ssa Maria Ester Scarano  è 
stato conferito l’incarico di Direzione dell’Area per 
l’Internazionalizzazione;  

VISTE  le nuove linee guida ANVUR per l’accreditamento 
periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari 
pubblicate in data 22.12.2016, con particolare riferimento 
alle attività del Team Qualità;  

VISTO  il D.R. n. 149 del 18.01.2017 con il quale la Prof.ssa 
Marella Maroder è stata confermata Presidente della 
Commissione Didattica di Ateneo per il biennio 
accademico 2016-2018; 

RITENUTA la necessità di modificare la componente amministrativa 
del Team Qualità, conseguentemente al recente 
conferimento degli incarichi di Direzione sopracitati ed 
anche tenendo conto della necessità di un ulteriore 
supporto da parte dei Direttori delle Aree competenti in 
materia di risorse strutturali e logistica ai sensi di quanto 
contemplato dalle summenzionate linee guida ANVUR 
del 22.12.2016;  

RITENUTA la necessità di modificare parzialmente la componente 
accademica del Team Qualità, sentito il Presidente del 
Team medesimo; 

SENTITO il Direttore Generale 
 

DECRETA 
 
La ricostituzione del Team Qualità nella seguente composizione: 
 
 
 



 

Componente accademica: 
 
Presidente del Team Qualità   
Rappresentante della macroarea D  
Prof. Massimo TRONCI          Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 

Aerospaziale  
 
Rappresentante della macroarea A  
Prof. Fausto MANES Dipartimento di Dipartimento di Biologia 

Vegetale  
 
Rappresentante della macroarea B  
Prof. Luigi LEONE Dipartimento di Psicologia dei Processi di 

Sviluppo e Socializzazione 
 
Rappresentante della macroarea C  
Prof.ssa Ersilia BARBATO  Dipartimento di Scienze 

Odontostomatologiche e Maxillo Facciali 
 
Rappresentante della macroarea E  
Prof.ssa Elisabetta CORSI  Dipartimento di Storia Culture e Religioni 
 
Rappresentante della macroarea F  
Prof. Francesco RICOTTA  Dipartimento di Management 
 
Presidente della Commissione Didattica di Ateneo 
Prof.ssa Marella MARODER 
 
Componente amministrativa: 
 
Dott.ssa Rosalba NATALE Direttore Area Offerta Formativa e Diritto 

allo Studio 
 
Dott.ssa Simonetta RANALLI Direttore Area Contabilità, Finanza e 

Controllo di Gestione 
 
Dott.ssa Giulietta CAPACCHIONE Direttore Area Servizi agli Studenti 
 
Dott.ssa Maria Ester SCARANO Direttore Area per l’Internazionalizzazione  
 
Dott.ssa Antonella CAMMISA Direttore Area Supporto alla Ricerca e 

Trasferimento Tecnologico 
 
Dott.ssa Raffaela IOVANE  Direttore Centro InfoSapienza 
 



 

Dott. Giuseppe FOTI Capo dell’Ufficio Supporto Strategico e 
Programmazione - Area Supporto 
Strategico e Comunicazione 

 
In considerazione di quanto previsto dalle nuove linee guida ANVUR 
pubblicate in data 22.12.2016, il Team Qualità, per le proprie attività, potrà 
avvalersi inoltre del supporto dei Direttori delle Aree in materia di risorse 
strutturali e logistiche:  

- Area Organizzazione e Sviluppo; 
- Area Gestone Edilizia; 
- Area Risorse Umane.  

 
Il presente provvedimento sarà inserito agli atti nell’apposita raccolta. 
 
 
            F.TO Il RETTORE 
 
 
 
Roma, 22.02.2017 
Decreto n. 658/2017 
Prot. n. 0012429 del 22.09.2017 


